(*a*) Quonodo *productus* dicitur Sermo, si vix dimidiam Editionis paginam excrevit. Ablata ergo fuerant, que a MS. Cassinensi restitutuntur.

(*1*) *Edit. quomodo.*

(*2*) *Edit. de aliis me reddere.*

dulce est, bonaum est, predicare autem, arguere, corripere, edificare, pro unoquoque satagere, magnum onus, magnum pondus, magnus labor. Quis non refugiat istum laborem. Sed terret me Evangelium. Processit servus quidam, et ait Domino suo: *Sciebam te hominem molestum mettere ubi non seminasti* servavi pecuniam tuam, nolui eam erogare; tolle quod tuum est; si aliquid minus est (1) judica; si integrum est, noli mihi molestus esse. Ait autem ille: *Serre nequam, ex ore tuo te (2) condemno* (Luc. xix, 21, et seq.). Quare hoc? quia avarum me dixisti, lucra mea quare neglexisti? Sed tinxui dare, ne perderem. Hoc dicis? plerumque enim dicitur: Quid corporis? perit ad illum quod dicens; non te audit; et ego, inquit ille, nolui dare, ne perderem pecuniam tuam. Ait illi: Si tu dares pecuniam meam et ego veniens cum usuris exigere; erogatorem, inquit, posuerante, non exactorem; si tu exerces erogationem, nibi relinqueres exactionem. Hoc timens ergo, unusquisque videat quomodo accipiat. Si ego erogans timeo, qui accipit securus esse debet? Qui malus fuit heri, bonus sit hodie. Ille est erogatio mea: qui malus fuit heri, bonus sit hodie. Malus fuit heri et non est mortuus; si mortuus esset (3) malus, isset, unde non rediisset. Malus fuit heri, vivit hodie; prosit illi quod vivit, non male vivat. Quare ergo diei hesterno hodiernum vult addere malum? Longam vitam vis habere, bonam non vis? Quis longum ferat malum, vel prandium? Usque adeo cæcitas mentis obcalluit, usque adeo surdus est homo interior, ut omnia bona velit habere, præter se ipsum? Vis habero villam? nego te habere velle malam villam. Uxorem vis habere (4) nonnisi bonam; domum nonnisi bonam. Quid curram per singula? Caligam non vis habere malam, et vis habere vitam malam? quasi plus tibi noceat mala caliga, quam vita mala. Cum tibi caliga mala, et constricta nocuerit, sedes (5) dedecalceas te, aljicis, aut corrigis, aut mutas ne dígitum ledas, et calcas te (6). Malam vitam, qua animam perdit, corrigere non curas. Sed hoc plane video unde falleris. Caliga nocens dolorem facit, vita nocens voluptatem facit; illud nocet, illud libet, sed' quod ad tempus libet, postea pejus dolet; quod autem ad tempus dolet salubriter, postea infinita voluptate et abundantia gaudio letificat (7). *e* Videte (a) libenter, et dolentem, divitem illum libenter, et pauperem illum dolentem; ille epulabatur, ille cruciabatur; ille

(a) Editio subnectit insuper clausulam Augustino a Mauris denegatam, ibique desulit sermo 339. Natalis Alexander (hist. Eccles. Sec. V, c. 4.) opinatur rejiciendam esse integrum ultimam periodum, et perorationem ab illis verbis: *postea pejus dolet*: Verum nullus dubito quoniam nostra adhæsisset lectio, si novisset.

(1) Edit. indica.

(2) Edit. condemnabo.

(3) Edit. Si mortuus esset, et malus esset, isset,

(4) Edit. non vis pro nonnisi:

(5) Edit. discalecas.

(6) Edit. mala vita est.

(7) Edit. addit: Secundum illud quod Scriptura est: *Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent. Et illud: Beati qui lugent, quoniam ipsi saturabuntur.*

SANCT. AUGUST. XI.

circundatus familia honestabatur, ille a canibus impegnabatur; ille epulis crudior reddebat, ille nec micis saturabatur (a). Transiit voluptas, transiit necessitas; præteriorunt bona divitis, mala pauperis; successerunt mala diviti, bona pauperi. Quæ præteriorunt, non revocabantur; quæ successerunt, non minuebantur. Ardebat dives apud inferos, latibatur pauper in gremio Abrahæ. Desideraverat prius pauper de mensa divitis micam, desideravit postea dives de digito pauperis guttam. Illius egestas satietatis sine terminata est, illius voluptas succedente dolore sine fine peracta est. Epulis successit sitis, voluptati dolor, purpuræ ignis (b). Hoc est prandium, quod Lazarus visus est habere in gremio Abrahæ, hoc volumus, ut omnes habeatis; hoc volumus, ut simul habeamus. Numquid esset prandium, quod vobis exhiberem, si omnes vos invitarem, et ista Ecclesia plena esset mensis epulantum? Transitoria ista sunt. Ista cogitate, quæ dico ut ad illas epulas veniatis, quas nunquam finitis. Ibi enim nemo est indigestus epulando, nec ipsæ epulæ tales sunt, ut sua corruptione nos pascant, et sua defectione resificant. Et illæ integræ erunt, et nos ab eis reficiemur. Si oculi nostri pascitur luce, nec deficit lux, quales erunt illæ epulæ in contemplatione veritatis, in conspectu æternitatis, in laudibus Dei, securitate felicitatis, mente stabili, corpore immortali, nullo senio taperscente carne nostra, nulla fame laxante animam nostram? Ibi nemo crescit, nemo decrescit; ibi nemo nascitur, quia nemo moritur; ubi nec ulla opera vos cogimini facere, quæ modo hortamir, ut faciatis. Modo enim andistis (c) Dominum dicentem, omnibus nobis dixit: *Quando facis epulum, noli vocare amicos tuos*. Ostendit ubi esses largus: *Noli parentes, qui hubent unde tibi retribuant; sed voce pauperes, debiles, cæcos, claudos, egentes, qui non habent unde tibi reddant* (Luc. xiv, 12). Et numquid perdes? *Retribuetur tibi in retributione justorum* (Id. v. 14) Tu eroga, inquit, ego accipio; annoto, reddo: Deus hoc dixit, et hoc nos hortatus est, ut faciamus ista, et reddet nobis. Quando nobis reddiderit, quis nobis auferet? Si Deus pro nobis, quis contra nos (Rom. viii, 31)? Peccabamus, et mortem Christi nobis donavit; juste vivimus, et nos decipiunt? Non enim Christus pro justis, sed pro impiis mortuus est (Ibid. 5, 6). Si donavit iniquis mortem Filii sui, justis quid servat? quid illis servat, non habet mellius quod illis servet, quam quod pro illis dedit. Quid pro illis dedit? *Filio proprio non pepercit* (Ibid. 32). Quid illis servat? Ipsum Filium. Sed Deum ad fruendum, non hominem ad moriendum. Ecce quod vos vocat Deus; sed quomodo attendis? quoniam dignare attendere, (d) et quia dignare attendere, et quomodo? sed plane cum veneris,

(a) Vide in Psal. 48. Serm. 4. n. 10, et Serm. 38, num. 6.

(b) Forte aliquid deest, nullum enim antecedens; cui referantur voces illæ *Hoc est prandium*.

(c) Lectum fuerat eo die de Evangelio Lucas c. 14, quod frequenter assignatum in antiquis Lectionariis videtur.

(d) Sic in Cod.

(Trente-une)

numquid hoc dicetur tibi : *Frangit panem tuum ex-ridenti ; si vides nudum, vesti : numquid recitat tibi hoc capitulum ? Cum facis epulum, voca claudos, caecos, egentes, inopes (Isai. lvi, 7).* Ibi inops nullus, ibi erit nullus claudus, excus nullus, nullus debilis, nullus hospes, nullus nudus, omnes sani, omnes vestiti, omnes abundantes, omnes aeterna luce vestiti. Quem ibi vides peregrinum ? Patria nostra ipsa est ; hic sumus peregrini. Illam desideremus, jussa faciat, ut promissa exigamus. Ino non bene dixi ; cuncto quod dixi : absit, ut promissa exigamus, ultra data sumemus. Si enim ex'gimus, quasi Deus nolit dare ; prorsus dabit, neminem fraudabit. Ille considerate, fratres mei, videte Dominus Deus noster quanta bona det malis, lucem, vitam, salutem, fontes, fructus, generationes, plerisque honores, celsitudines, potestates, haec omnia dat bona et bonis et malis. Putamus-ne nihil est quod servat bonis, qui tanta bona dat et malis ? Necno hoc inducat in cor suum. Fratres mei, magna bona servat Deus bonis, sed *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (Cor. i, 2-9).* Non potes cogitare antequam accipias, videre potes cum acceperis ; cogitare antequam accipias non potes. Quid est quod vis videre (a) ? Non est cibara, non est tibia, non est sonus, qui facit in aribus voluptatem. Quid vis cogitare ? In cor hominis non ascendit. Et quid facio ? Nec video, nec audio, nec cogito. Quid facio ? Credo magnum compendium. Vas magnum, ubi possis accipere magnum donum, fides est. Para tibi vas, quia ad magnum fontem habes accedere : para tibi vas. Quid est para ? Crescat fides tua, augratur fides tua, firmetur fides tua, non sit lubrica, et intea fides tua, tribulationibus hujus mundi non frangatur, sed coquatur fides tua. Cum autem feceris, et habueris fidem, tanquam vas idoneum, capax, firmum, implebit illum Deus. Non enim dico tibi quomodo dicunt homines deprecanti, et dicenti : Da mihi aliquid vini, rogo te : et ille : Do, veni, et facio. Ille urnam attulit, et dicit : Ut jusseras veni ; et ille : Ego putabam te allatum unam lanceillam, quid attulisti, aut quo venisti ? Ego non sufficio tantum dare, revoca vas magus, quod attulisti, et affer aliquid breve ; affer mihi, cui possit paupertas mea sufficere. Non hoc dicit Deus ; plenus est, plenus eris, et cum te impleverit, ipse tantum habebit quantum habebat antequam te implet : copiosa sunt dona Dei, nulla talia invenis in terra ; crede et probabis. Sed non modo ; et quando inquies ? sustine Domum, viriliter age, et confortetur cor tuum, ut cum acceperis dicas : Dediti latitiam in cor meum (b). Sustine (1) Dominum, viriliter age, et

(a) Aliquid omissum, ut patet ex his verbis Serm. 331. n. 5. Oculus non videt, quia non est color; Auris non audit, quia non est sonus : etc.

(b) Hic incipit Sermo 40 Editionis sic inscriptus : *De rectem loco Ecclesiastici 5. 8. Ne tardes converti ad Deum, etc. In eorū quā conversionē de die in diem differunt, quārum attī mala sperando, illi desperando perirent : Qui sermo ab istud codicibus protrahitur, a quibus ille 550. fūctus erocatus.*

(1) Editio sic exordiatur sermonem 40 Frequenter, fra-

confortetur cor tuum, et sustine Dominum. Quid est : Sustine Dominum ? ut tunc accipias, quando dabit, non tunc exiges quando vis. Tempus dandi nondum est ; sustinuit te, sustine illum. Quid est quod dixi, sustinuit te, sustine illum ? si jam juste vivis, si jam ad illum conversus es, si tibi displicent facta tua præterita, si jam placuit tibi eligere vitam bonam novam, noli festinare exigere, sustinuit te, ut mutares vitam malam, sustine illum, ut coronet vitam bonam. Si te ille non sustineret, non esset cui daret ; sustine ergo quia sustentatus es (a). Tu vero, qui non vis corrigi ; o quisquis hic es, qui adhuc non vis corrigi ; quasi unus sit ; magis dicere debui quicumque hic es. Tu tamen qui hic es, si tamen hic es, qui non statuisti corrigi ; sic loquar quasi ad unum. Quisquis non vis corrigi, quid tibi promittis ? Desperando peris, an sperando ? Quisquis desperando peris hoc dicas in animo tuo : *Iniquitas mea super me est, in Peccatis meis contabesco, quae mihi spes est vivendi ? Audi Prophetam dicentem : Nolo mortem impii, quantum (1) revertatur impius a via sua pessima, et vivat (Ezech. xxxiii, 11). Sperando (2) peris ? quid est, sperando peris ? Hoc dicas in animo tuo : Bonus est Deus, misericors est Deus, ignoscit omnia, non reddet mala pro malis. Audi Apostolum dicentem : Ignoras (3) quoniam patientia Dei ad pacientiam te adducit ? Quid ergo restat (4) ? Quasi fecisti aliquid, si intravit in cor quod dixi. Video quid mihi (5) respondeatur : verum est, nec despero ut desperando percami, nec male spero, ut sperando paream ; non mihi dico : Iniquitas mea super me est, jam nullam spem habeo ; nec illud mihi dico : Bonus est Deus, nemini (6) reddet mala, nec illud dico, nec illud dico ; premit me Propheta, premit (7) Apostolus. Et quid dicas ? Adhuc modicum tempus vivam quomodo volo. Iste sunt qui nos fatigant ; plurimi sunt, molesti sunt. Adhuc modicum tempus vivam quomodo volo, postea, quando me correxero ; utique verum est quod dixit Propheta ; Nolo mortem impii (8), quantum revertatur impius a via pessima, et vivat : quando conversus fuero, delebit omnia mala mea, quare non addo aliquid voluntatibus meis, et vivo quantum volo, quomodo volo, postea me conversurus ad Deum ? Quare hoc dicas, frater ? quare ? Quia*

(a) Emuncit paris judices legant, perlegant, meditentur, nexum denique edisserant inter hanc primam periodum, ut jacet in Editione, exordii vice fugientem, et Sermonis partes reliquias. Quod si nullo conatu præstiterint, fateantur Sermonem Editionis integratim desitum, periodum hanc primam præcedentibus colligant, et disquisitionem de nimia fiducia et desperatione hic denuo urgeri, tum quia moralis locus erat, tum quia in illa annuntianda universam rationem sui Pastorali sollicitudinis sitam esse jam dixerit.

tres cum Psalmista cantavimus : Sustine.

(1) Edit. tantum.

(2) Edit. Qui sperando peris hoc dicas in animo tuo et omissis interrogationibus.

(3) Edit. quia.

(4) Edit. quia si obtinuimus apud te aliquid.

(5) Edit. respondeas.

(6) Edit. reddit.

(7) Edit. premit me Apostolus.

(8) Edit. tantum.

promisit Deus indulgentiam, si me mutavero. Video, scio (1) promisit indulgentiam per sanctum Prophetam, hanc promisit (2) per me minimum servum suum. Promisit? verum est quod promisit, hanc promisit per unicun Filium suum. Sed quid vis addere dies malus diebus malis? sufficiat diei malitia sua: malus dies hesternus, malus et hodiernus, malus et crastinus. An putas bonos dies esse, quando facis satis voluptatibus tuis? quando in luxuris enutris cor tuum? quando insidiaris alienae pudicitiae? quando fraude contristas proximum tuum? quando commendata negas? quando falsum pro numero juras? quando exhibes tibi bonum prandium, ideo putas quia bonum diem ducis? Unde fieri potest, ut dies bonus sit, cum malus sit homo? malos dies addere vis malis diebus? rogo aliquantum, inquit, dimittatur mihi; quare? quia promisit mihi Deus indulgentiam, sed crastino die te victorum nemo tibi promisit, aut lege mihi. Quomodo mihi legis Prophetam, Evangelium, Apostolum; quia cum te converteris delet Deus omnes iniquitates tuas: lege mihi, ubi tibi promissus est crastinus dies, et vive crastino die male. Quanquam, frater meus, non tibi hoc debui dicere. Longa erit forte vita tua: si longa erit, bona sit. Quare vis habere vitam longam, et malam? aut longa non erit: et illa longa te debet delectare, quae non habet finem. Aut longa erit, et quid mali erit quia diu bene vixisti? Tu male vis diu vivere, bene non vis, et tamen crastinum diem nemo tibi promisit. Corrige te (a), audi (3) de Scriptura. Ne me quasi hominem natalitiarum contemnas. De Scriptura tibi loquor: *Ne tardes converti ad Dominum*: Verba ista mea non sunt, sed et mea sunt; si amo, mea sunt; amate et vestra sunt. Sermo iste, quem modo dico, Scriptura sancta est, si contemnis illum, adversarius tuus est. Sed audi Dominum dicentem: *Concordia cum adversario tuo rito* (b) (*Math. v, 25*). [Quis est iste sermo terribilis? Ad latitudinem venistis: natalis hodie Episcopi dicitur: numquid aliquid ponere debeo, unde vos contristem? ino hoc pono, unde gaudeat dilector, irascatur contemptor: melius est mihi contemptorem contristare, quam fidem fraudare.]

III. Andiant omnes, verba recito (4) de Scriptura, o male dilator, o crastini male appetitor, audi Dominum dicente, audi Scripturam sanctam praedicentem; de isto loco speculator sum: *Ne tardes converti ad Deum, neque differas de die in diem*. Vide, si non vides illos, vide si non inspexit illos, qui dicunt: *Cras videntur*.

(a) En verba de industria omissa ab eo, qui orationem multam fecit, ut de sola conversione loqueretur. Vox *Natalitiarum* deest in Glossariis.

(b) En rursus verba consulto omissa; vide interim *Natali* dici diem Anniversarium Ordinationis. Sententiam vero hic *terribilem* non illam Matthaei, sed Ecclesiastici dixisse ex sequentibus patet.

(1) Edit. promisit Deus.

(2) Edit. sic legit verba quae sequuntur. Promisit Deus indulgentiam per sanctum Prophetam, hanc promisit et per me minimum servum suum promisit. Verum est, etc

(3) Edit. audi Scripturam.

(4) Edit. Scripturae divinae.

nerit, hoc dicturus es. *Ne tardes converti ad Deum*, neque differas de die in diem, subito enim reniet ira ejus, et in tempore vindictae disperdet te (*Ecole. v, 8*, 9). (1) Quid ego feci? delere illud possum? timeo deleri. Tacere illud possum? timeo taceri (2). Prædicare cogor, territus terreo. Timete mecum, ut gaudetatis mecum. *Ne tardes converti ad Deum*. Domine, vide, quia dico, Domine, tu sis quia terruisti me, cum tuus Propheta legeretur; Domine, nosti in illa cothedadis (3) tremorem meum (a) cum tuus Propheta legeretur. Ecce dico: *Ne tardes converti ad Deum*, neque differas de die in diem, subito reniet ira ejus, et in tempore vindictae disperdet te, sed nolo perdere te; nolo mihi dicas: Perire volo; quia ego nolo: melius (4) est nolo meum, quam volo tuum. Si lethargicus pater tuus agrotaret inter manus tuas, at adesses juvenis agrotanti seni, et diceret medicus: Periclitatur pater tuus, somnus iste gravedo est quadam lethalis, observa eum, noli eum permettere dormire. Si videris eum dormire (5) excita; si parum est excitare, vellicia; si et hoc parum, stimula eum, ne moriatur pater tuus. Adesses (6) et esses juvenis seni onerosus. Ille in dulcem morbum resolutus iret, oculos gravedine illa premente clauderet. Tu contra (7): Noli dormire; at ille: Dimitte me, dormire volo; et tu: Sed medicus dixit: Si voluerit dormire, non dormiat; at ille: Rogo, dimitte me, mori volo; sed ego nolo, dicens (8) filius patri. Cui? utique optant se mori. Et tamen vis differre mortem patris tui, et aliquanto diutius vivere cum morituro sene patre tuo. Dominus tibi clamat: Noli dormire, ne in aeternum dormias; evigila ut mecum viva, et Patrem habeas, quemq; nunquam esseras; et tu surdus es. Quid ergo feci speculator? liber sum, non vos gravo. Scio dicituros quosdam, quid nobis voluit dicere? terruit, gravavit nos, reos nos fecit. Imo a reatu volui liberare. Fœdum est, turpe est, nolo dicere malum, nolo dicere periculosum, nolo dicere exitiosum; turpe est, ut vos fallam, si Deus me non fallit. Dominus minatur mortem impiorum, nequissimis, fraudatoribus, sceleratis, adulteris, voluptatum inquisitoribus, suis contemptoribus, de temporibus murmurantibus, et mores suos non mutantibus; Dominus illis mortem minatur, gehennas minatur, infernum sempiternum minatur. Quid volunt, ut ego promittam, quod ille non promisit? Ecce (9) dabit tibi securitatem procul-

(a) Vide Augustinum dicentem se esse speculatorum, se fuisse territum, et a Prophetâ territum cum legeretur. At de speculatori, et de illa Ezechielis lectione nihil dictum in hoc Serm. 40 Editionis, sed tantum in Serm. 33; ergo illi duo conjungendi; ergo certa est fides nostri Conclavis illos copulantibus.

(1) Edit. Sic legit verba quae sequuntur: Numquid ego hoc scripsi? Numquid ego delere illud possum? Si delero, timeo deleri, etc.

(2) Edit. tacere.

(3) Edit. timorem.

(4) Edit. melius est ergo.

(5) Edit. excita eum.

(6) Edit. adesses juvenis seni.

(7) Edit. Tu contra clamares patri.

(8) Edit. dicit.

(9) Edit. dat.

rator; quid tibi prodest, si Paterfamilias non accipiet? Procurator sum, servus sum. Vis dicam tibi: Vive quomodo vis, Dominus te non perdet? securitatem tibi procurator dedit; nihil valet securitas Procuratoris. Utinam Dominus tibi daret, et ego te sollicitum facarem! Domini enim securitas valet, etiam si nolim; mea vero nihil valet, si ille noluerit. Quae est autem securitas, fratres, vel mea, vel vestra, nisi ut Domini jussa intente, et diligenter audiamus, et promissa fideliter expectemus? In his, quibus fatigamur, quia homines sumus, ipsius adjutorium imploremus, ad illum ingemiscamus; preces nostræ non sint pro rebus secularibus, prætercuntibus, transitoriis, et vice vaporis evanescentibus; sed sint preces nostræ pro ipsa implenda justitia, et sanctificatione pro nomine Dei; non pro vincendis vicinis, sed pro vinecanda libidine; non pro (1) satianda, sed pro domanda avaritia. Hinc sint preces nostræ; intus nos adjuvent luctantes, ut coronent vinecentes.

## SERMO III.

(a) *De contemptu temporalium rerum.*

*Codex MS. num. 173, cui titulus Augustini Operum Tom. 12. Tractatus, et sermones continet, quorum posterior pars cum editis ad unum corgruit, reliqui vero preter lectiones variantes exhibent periodos ab editis exstantes. Ex his postremis unum selecti variantibus prope innumeris refertur. Cum enim dijudicare non ausim utrum a Notariis præpropere exscribentibus, scriptaque postea instaurantibus eadem proflixerint, an illas intulerit Augustinus, qui forte sermonem ex tempore prius dictum postea conscripsit, ut lib. 15 de Trinitate alias a se factum professus est, saltem esse duxi, ut id judicent eruditii, et ex hoc uno statuant quid de aliis in eodem Codice exaratis sentieundum sit. Sed et Codex num. 219, inscriptus, Dydius de Spiritu Sancto, et alia, habet sermonem hunc, nihilo quidem a priori codice disparem. Maurini Tom. 5, num. 345, hunc ediderunt a Colberlinis, et Sirmondianis exemplatum, quem sua integritate destitui nullimode suspiciati sunt.*

Admonet (b) nos et solemnitas Martyrum, et Dominicus dies hoc (2) loqui Charitati Vestre, quod pertineat ad contemptum presentis saeculi (3), et ad spem futuri (4). Si quid contemnas (5) queris? Omnis (6) sanctus, et plus Martyr etiam vitam praesentem contempnit. Si quid speres queris (7)? Ilodie Domi-

(a) Iscribitur a Maurinis, *de contemptu mundi*, et habens est diebus Paschalibus, et in Solemnitate SS. Tubulariarum, que ex Sirmondo duea, Felicitas, et Perpetua; ex Henrico Valesio tres, Maxima, Donatilla, et Secunda, testantibus iisdem Maurinis Patribus.

(b) Exordium ab adjuncto temporis evidentius hic aperitur quam ed editione.

(1) Edit. Sananda carne.

(2) In Edit. Exordium est: loquar hoc Charitati Vestre, fratres, quod pertineat, etc.

(3) In Edit. deest, etc.

(4) In Edit. additur saeculi.

(5) In Edit. preparabitur tu queris.

(6) In Edit. omnis Martyr.

(7) In Edit. additur resurrectionem dico, quia hodie, etc.

nus resurrexit (1). Si titulas in re, esto (2) fortis in spe. Si (3) te opus turbat, erigit (4) merces (a). Prima Apostolica lectio in Epistola, quam scribit ad Timotheum (5) nos quoque admonet, quod ei precipit dicens: *Præcipe divitiis mundi hujus non superbe sapere, neque sperare in incerto diuinarum, sed (6) in Deo vero, qui præstat nobis omnia abundanter ad fruendum. Divites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam* (1 Tim. vi, 17, et seqq.). [Et ista lectio non nobis videatur minus congrua solemnitati Martyrum beatorum; habet enim contemptum saeculi. Nam cum divitiis præcipitur, ut thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, et apprehendant veram vitam (b), sine dubio ista falsa vita est.] Et maxime hoc divites audiire debent (7) quos quando pauperes inveniunt, murmurant, gemunt, laudant, invidunt, (8) aquari optant (9), impares se esse dolent, et inter laudes divitium hoc plerumque dicunt: soli isti sunt, (10), isti soli vivunt (11). Propter haec ergo verba, quibus homines tenues divitiis adulantur (12) [Quia ipsi vivunt, et soli vivunt, ne bis adulantur in isti verbis putent se vivere, *Præcipe, inquit, divitiis hujus mundi, non superbe sapere, neque sperare in incerto diuinarum, sed in Deo vero, qui præstat nobis omnia abundanter ad fruendum* (c)]. *Divites sint sed ubi?* In operibus bonis: facile tribuant quia non perdunt quod tribuunt: communicent cum eis, qui non habent. Et quid ex hoc? *Thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram justitiam, non assidentes adulantibus, qui eos dicunt vivere, et solos vivere.*] Vita ista (15) somnium est; divitiæ istæ velut in somnis flunt (16). Audi (15) Psalmum? o dives pauperrime (16) *Dormierunt somnium suum, et*

(a) Prima lectionis nomine venit Epistola Pauli, quam sequebantur Psalmi et Evangelium, aperte hoc innuit Augustinus. Ser. 177, ubi tria illa indiscriminatum lectionum nomine donavit. In praesenti Liturgia etiam si idem servetur ordo, sola tamen Epistola nomina lectionis retinet.

(b) Frequentiter Augustinus hunc Pauli textum commentans reputat falsitatem praesentis vite. Aptissime autem hoc in loco, ut nulla suspicio sit de genuinitate istius periodi. Vide præ ceteris Serm. 39. n. 3.

(c) Non dissimilis sententiam, et ordo verborum in Serm. 39. n. 5.

(1) In Edit. o tu homo si, etc.

(2) In Edit. firmiss pro fortis.

(3) In Edit. Si autem.

(4) In Edit. ipsa merces.

(5) In Edit. nos quoque admonet Apostolus cum præcipit Timotheo, dicens.

(6) Edit. in Deum vivum.

(7) Edit. addit audit divites qui aurum, et argentum habent, et tamen cui iditate ardoris, quos quando, etc.

(8) Edit. legit. et invident.

(9) Edit. addit, etc.

(10) Edit. ipsi pro isti.

(11) Edit. pro his verbis, quibus.

(12) Edit. cum dicunt isti soli vivunt; ne in superbiam erigantini, o vos divites; sed potius Ap. stolum auditio morbi curatorem, et non verbi adulatorem, Vita Ida, etc.

(13) Edit. vita ista somnus rester est.

(14) Edit. addit. Paulus dicit: Ut apprehendant vitam veram. Paulum auditio et superbire nolite.

(15) Edit. Audi et Psalmum.

(16) O tu dives pauperrime, quid habes, si Deum non habes? vel quid non habes, si Deum habes? De divitiis dicit Psalmus; Dormierunt, etc.

nihil invenerant omnes nisi divitiorum in manibus suis (Psalm. lxxv, 6). Alliquid et mendicus in terra jacens (1); frigore tremens, occupatus (2) tamquam thesauro somniant; et gaudet (3) et superbit in somnis, et patrem suum pannosum (4) non dignatur agnoscere, et donec evigilet dives est. Cum ergo dormierit invenit quod fatum gaudet? cum evigilaverit invenit quod verum dolerat. Dives ergo moriens, cunctis est (5) pauperi vigilans, qui thesauros videbat in somnis. Nam et (6) ille inducatur purpura; et byssus. Quidam dives nec nominatus, nec nominatus, contemptor pauperis jacentis ante jannam suam, inducatur purpura, et byssus, sicut Evangelium testimonium est; et epulabatur quotidie splendide (7); mortuus est (8), sepulchri est: evigilavit et sic in (9) flammis invenit (Luc. xvi, 19). Dormivit ergo somnum suum et (10) nihil invenit ille vir divitiarum in manibus suis, quia nihil boni egit (11) misericordias suis (12). Propter vitam ergo queruntur divitiae, non vita proprie diritis. Quam multa cum suis hostibus paci sunt, ut (13) totum tollerent, et vitam relinquerent (14): quantupliciter habuerunt (15) tantum vitam emerunt. Quans comparanda est vita eterna; et iam preclara est vita peritura (16)? Ea Christo aliquid, et vivas beatus, si totum das honestum, ut vivas mendicem. A vita tamen temporali, quam tanto pretio redimis, appende quanti valeat eterna quam neglegis, ut (17) vivas diebus paucis, etsi ad senectutem perventuras sis. Omnes enim dies hominis ab infinita usque ad (18) sefectam pauci dies sunt (19). Et si ipse Adam hodie moreretur; paucos dies vixerat; quia omnes amierat (19). Paucos ergo dies, et hor laboriosos in tanta miseria; in tanta (20) tentatione

(a) Hac ipsa lectio in serm. 301. n. 9.

(1) Edit. et frigore.

(2) Edit. occupatus a somno.

(3) Edit. gaudet, exultat, superbit.

(4) Edit. pannosum videre indignatur. In somnis est quod vides o tu mendice, qui dormis, et gaudes. Tamen donec evigilat dives est: cum dormierit invenit quod certum dicit.

(5) Edit. illi pauperi dormienti et thesauro somniant.

(6) Edit. Nam ille dives qui inducatur.

(7) Edit. postea mortuus est.

(8) Edit. et sepultus.

(9) Edit. in flamma.

(10) Edit. post somnum nihil.

(11) Edit. nihil operatus est de matribus.

(12) Edit. addit id est, de divitis suis.

(13) Edit. vitam solam redimerent.

(14) Edit. habet interrogacionem, quam sileat Codex.

(15) Edit. addit totum dederunt tantum ne vitam amitterent. Totum dederunt barbari quod habuisti, frater? totum. Inquit, dedi, nudus remansi; et si nudus vivam. Et quare? totus occidens eram, ideo totum dedi. Et quare hoc tibi contigit? Vis dico tibi? quia antequam barbarus superveniret, pauperi non subveniebas, ut per pauperem eleemosyna ad Christum perveniret? Christo modicum non dederunt, et barbari totum quod habuisti dederunt, et hoc cum Sacramento dederunt. Christus rogat et non accipit: ille torquet, et totum aufert. Si tanti redemisti vitam peritiram, quanti comparanda, etc.

(16) Edit. transporat commata huius Hypotheticae sententia, et habet qui pro si.

(17) Edit. ut vivas paucis diebus, quod hostis exigit, facis, et quod Christus exigit, conteunis?

(18) Edit. ad secentum.

(19) Edit. addit qui unque sex milia annos vixerat et tamen pauci erant, quia cunctos finierat.

(20) Edit. tentationibus plaus redimis, ut modicam terram habeas, id est, vilium.

redimis? Quantus? nihil habere vis, ut habcas te. Vis nosse quanti valeat vita mortal? adde et te. Ecce inimicus qui te captivaverat (1) dixit ibi: Si vis vivere quidquid habes da mihi; et ut viveres deditis totum, hodie redemptis, cras forte moriturus; ab isto (2) dimissus, forte ab illo trucidandus. Eruditam nos (3) pericula, fratres mei. Quid tam indocet, et inter Dei verba, et inter humana experimenta? Ecce totum dedisti, et (4) abiisti gaudens quia vivis (5) etsi pauper, etsi nudus, etsi elegans, etsi mendicus (6), gaudes tamen quia vivis, et dulcis est lux. Apparet Christus, paciscatur et ipse (7), non quia te (8) captivavit, sed qui pro te captus est, non qui te quererit occidere, sed qui pro te occidi dignatus est (9), qui dedit se pro te. Quantum pretium? Qui te fecit (10) dicit tibi. Mercede pacisci (11): te vis habere, et totum perdere? Si habere vis te (12), me habere oportet, ut oderis te (13), ut diligas me et vitam tuam perdenendo (14) invenias; ne tenendo perdas (15). De divitiis istis tuis, quas amas possidere, et quas tam pro vita tua praesente paratus es dare (16), jam dedi salubre consilium (17). Si (18) amas et ipse, noli (19) et illas perdere (20): sed ubi eas amas, secum perituras sunt. Consilium et de ipsis do (20): Amas eas? Mille (21) eas quo sequaris eas, ne cum eas amas in terra aut vivas (22) amitas, aut mortuus dimittas. Et hinc, inquit (23), consilium dedi: non dixi: Perdo, sed serva (24): thesaurizare vis, non dico noli, sed dico ubi. Consultorem (25) acceipe, non (26) prohibitorum. Ubi ergo dico thesaurizare (27)? Thesaurizare vobis thesaurum in celo, quo sur non accedit, nes tinea, nec rubigo exterminat (Matth. vi, 20). Sed (28) non video, inquis (29), quod pono in celo (30). Videl enim quod obruis in terra. Securus es obrutendo

(a) Vide sermonem 58 a n. 7 usque ad finem. Ibi omnes hujus Sermonis Sententiae iteratae leguntur.

(1) Edit. dicit.

(2) Edit. redemptis ab alio trucidandus. Ecce quanta a barbaris rationibus homines propter vitam temporalem, et nos piget aliquid pati pro vita eterna.

(3) Edit. ista pericula.

(4) Edit. et subiectisti; et gaudes.

(5) Edit. et hoc dicas etsi.

(6) Edit. gaudet quia vivo, et istam lucem dulcem non perdi.

(7) Edit. ipse tecum: non barbarus.

(8) Edit. captivaverat.

(9) Edit. ille qui se dedit pro te, ipse tibi dicit.

(10) Edit. ipse ibi dicit mecum.

(11) Edit. cum interrogatore legit.

(12) Edit. habet et me. Oportet.

(13) Edit. et pro ut.

(14) Edit. punctum praeponit roci vitam, sive legit vita tam tuam perdiendo invenies.

(15) Edit. addit eam.

(16) Edit. do consilium quid facias.

(17) Edit. si et ipsas amas.

(18) Edit. noli eas.

(19) Edit. quod si hic eas amas.

(20) Edit. si eas amas abeque interrogatorem.

(21) Edit. praemitte eas.

(22) Edit. vivas eas amitas.

(23) Edit. jam dedit consilium.

(24) Edit. jam dixi: Thesaurizare vis? bene non dico.

(25) Edit. me acceipe.

(26) Edit. non perditorem.

(27) Edit. scriptum eas: Thesaurizate.

(28) Edit. sed forte dicis.

(29) Edit. non video locum in celo, ubi ponam.

(30) Edit. addit quam scalam, quem machinam habescitur sum, quez ad celum attingat ut videnti ubi ponam pecuniam

in terra (1) et sollicitus et (2) ei dando, qui fecit celum, et terram (3)? Serva (4) ubi vis, si invenieris meliorem (5) Christo, (6) custodi, commenda. (7) Commendo, (8) inquis, servo meo (9). Quanto melius Domino tuo (10)? Servus (11) fortassis (12) auferet (13), atque fugit; et inter tanta mala, quae jam acciderunt, hoc optandum fuit, ut servus auferret, et fugeret, non ad Dominum suum hostes duceret (14). Multi (15) servi dominis suis repente inimici extiterunt, et eos cum (16) illo quod habebant, hostibus (17) prodiderunt. Cui ergo commendas? Internim, inquis, servo (18) meo (19) commendo aurum meum (20). Aurum tuum (21) servo: animam tuam cui (22)? Commendo, inquis, Deo animam meam. Quanto melius (23) illi et aurum tuum, cui et animam tuam? An forte fidelis est in custodiendo animam tuam, et insidiosus est in custodiendo pecuniam tuam? Non servat tibi, qui servat te? Fac ergo fidem. Servus agit ne tollat: numquid agit ne perdat? Tota fides ejus est ne te fraudet; scilicet ejus attendis (24), et infirmitatem non attendis? Posuit, non latuit (25); venit alias (26), abstulit. Numquid hoc Christo quisquam facturus est? Pigritiam execute, consilium aecipe: thesauriza in celo. Et quid dixi, pigritiam execute? quasi labor sit in celo thesaurizare: etsi labor esset, faciendum erat (27) et suscipiendum labor erat, et reponenda ea, quae pro magno habemus in loco munito unde (28) ea nemo posset auferre. Non tamen dicit tibi Christus, in celo thesauriza (29), scalas quare (30), pennas apta (31), sed mihi in terra da, et ibi (32) servabo. In terra, inquit, mihi da, ideo

meam? Quid dicas? Vides in terra locum ubi obruis? Video inquit. Bene satis: si securus.

(1) Edit. quare pro et.

(2) Edit. de Deo.

(3) Edit. addit da securus Deo. Ipsi te commenda, qui tibi pecuniam in celo servat; quia ipse et te in terra, quandiu vivis, gubernat. Pecuniam servare vis? serva.

(4) Edit. quonodo vis.

(5) Edit. custodem quam Christum.

(6) Edit. communda ei pecuniam tuam.

(7) Edit. inquit.

(8) Edit. addit hene.

(9) Edit. addit o Christianum virum!

(10) Edit. servus tuus.

(11) Edit. auferet.

(12) Edit. et fugiet.

(13) Edit. numquid Christus hoc facturus est? Multū.

(14) Edit. Multi ad dominos suos servi repente.

(15) Edit. cum ipso auro hostibus tradiderunt.

(16) Edit. tradiderunt pro prodiderunt.

(17) Edit. servo inquit meo.

(18) Edit. addit novi fidem servi mei, ideoque commendo servo meo aurum.

(19) Edit. addit bene satis, praefors servum tuum.

(20) Edit. tuum commendas servo tuo.

(21) Edit. animam meam commendo Deo meo.

(22) Edit. o homo, illi.

(23) Edit. et te? Laudas fidem servi tui? Eiam ego novi fidem servi mei. Tota fides ejus est, ne fraudet, ne tollat.

(24) Edit. ecce posuit, et.

(25) Edit. invenit alias, et tulit.

(26) Edit. da Christo esurienti, thesauriza in celo. Numquid labor est in celo thesaurizare?

(27) Edit. ad ponendum pecuniam tuam in loco munito.

(28) Edit. nemo eam possit auferre. Cum tamen.

(29) Edit. dicit tibi.

(30) Edit. machinas ligas, pennas.

(31) Edit. Hoc dicit mihi.

(32) Edit. et tibi in celo servo.

veni (1) pauper hic esse, ut (2) tu ibi dives sis. Fao trajectitium (3). Times fraudatorem ne perdas (4). Queris qui portet (5) quo migras? Christus tibi in utroque adest. Non (6) facit impostaram, sed facit (7) laturam. Sed Christum, inquis, ubi invenio (8)? Cum habeat fides mea, quod (9) audivi in Ecclesia; hoc didici, sic credidi, hoc Sacramento imbutus sum (10): sepultus est, resurrexit tertia die, post quadraginta dies ascendit (11) in Coelum coram oculis Discipulorum sanctorum, sedet (12) in dextra Patris, in fine venturus est; quando hic enim invenio? cui dabo (13)? Noli satagere, totum audi, aut si totum audisti, totum die. Scio quia hoc accepti, suspensus est Christus in cruce, depositus est de ligno, positus est in sepulcro, resurrexit, ascendit in Coelum (14); sed et illud legisti (15) quia cum ejus Ecclesiam Saulus persequeretur (16) superbens, crudelis, anhelans caedes, et Christianorum sanguinis sitiens, cum seviret, cum persequeretur litteras portans Damascum, ut quos inveniret hujus disciplina viros ac mulieres vincitos ad penas adduceret (Act. vi, 2) (17). Audisti quid declamavit, quem sedentem conficeris in celo? Recole (18) ergo quid dixit, quid audisti, quid legisti: Saulus, Saulus, quid me persequeris (19)? Paulus enim nec eum videbat, nec tangebat (20) et tamen dicebat ille: Quid me persequeris? Non ait: Quid persequeris familiam meam, servos meos, sanctos meos, adde honorem (21), fratres meos, nihil horum; sed quid ait? Quid me persequeris (22)? id est, membra mea, pro quibus in terra calcata caput de celo clamabat; quia (23) et pro pede tuo, si calcetur in terra, elamat lingua tua; non calcas pedem menum, sed calcas me (24). Quid ergo dubitas cui den (25)? Qui dixit: Saulus, Saulus, quid me persequeris? ipse tibi dicit: Pasce me in terra (26): Saulus sevirebat, et (27) tamen Christum persequebatur. Sic et tu in terra eroga, et Christum (28) pacis. Nam istam questionem, qua moveris, pradixit ipse Dominus. Com-

(1) Edit. ideo veni egere ego in terra.

(2) Edit. ut sis tu.

(3) Edit. Forte times.

(4) Edit. auferit interrogacionem, et addit et queris

(5) Edit. qui migrat.

(6) Edit. faciet.

(7) Edit. faciet insuper et laturam.

(8) Edit. invenio, inquit, in terra? Eum ibi invenio, sed dem illi? Cum.

(9) Edit. audio:

(10) Edit. passus est, mortuus, et sepultus.

(11) Edit. in celos.

(12) Edit. ad dexteram.

(13) Edit. addit ut ad cum deferat?

(14) Edit. vel legisti.

(15) Edit. addit an istud nunquam audisti.

(16) Edit. superbis.

(17) Edit. Non audisti quid ei clamaverit.

(18) Edit. Recole. Quid ergo dixit?

(19) Edit. Quem Paulus nec videbat.

(20) Edit. In celo clamat.

(21) Edit. vel fratres? nihil eorum dixit. Et quid dixit?

(22) Edit. ait, id est, membra mea. Pro.

(23) Edit. et si pedem tuum in terra calcet aliquis, hinc tua de capite clamat.

(24) Edit. dicas: Quid ergo?

(25) Edit. Qui dicas? Qui dixit Saulus: Quid me.

(26) Edit. in terra Saulus sevirebat.

(27) Edit. et Christum in celo tangebat.

(28) Edit. Christum in celo facies.

*morebuntur, et illi qui ad dictaram ponentur, et omni dixerit: Esuriri, et dedistis mihi manducare; respondebunt: Domine, quando te vidimus esurientem? et audiunt continuo: Cum uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti (Math. lxxv, 35) (1). Si ergo non vis dare, habes quod iuste accuses, nam non habes quod excuses. De divitiis ergo (2) istis dicit tibi Dominus tuus: dedi consilium (3) Saluberrimum: amas (4) eas? migra eas; et cum migraveris (5) sequeris, sequeres interim corde (6) Ubi enim est thesaurus tuus (7), illuc erit et cor tuum (8). Si terrae commendas thesaurum, in terra obrui et cor: cum autem in terra obrueris cor, erubesce (9) cum respondes, (quando audis Sursum cor) habemus ad Dominum. Dedi ego, inquit, salubre consilium (10) de divitiis tuis, si feceris, si audieris, si talis dives fueris, qualem describit Apostolus, ut non superbe sapias, neque spes in incerto divitiarum, facile tribus, communices (11). Thesaurizes tibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendas veram vitam. Jam interroga (12) me, inquit Dominus tuus; ecce obmigravi in coelum quod habeo, sive totum erogando, sive quod remansit sic habendo tanquam non habens, utens hoc mundo tanquam non utens. Tanti valet regnum celorum (1 Cor. vii) (13)? Ecce si feci hoc, tanti valet. Charius est? Charius valet. Non enim vere tale est ut tanti (14) valere debeat; in aeternum vives. Qui omnes thesauros istos pro vita paucorum dierum dares, ibi verus dives eris, quia non egebis. Sed hoc agis cum esse dives vis, ne in terra egeas. Et ideo tibi exaggeras, et congeris densum lutum, quo graveris. quo premaris, quo sieccato arctius concludaris (15). Ideo itaque ne egeas, queris advectionem multa animalia, ad victimum epulas copiosas, ad indumentum (16) pretiosissimas vestes. Ne vero multa habendo tu dives (17) et Angelus pauper, qui nec equo utitur, nec rheda*

(1) *Edit. si audieras hoc aperte dic: Nolo dare et non habes unde te excusare, sed voce tua te damnare.*

(2) *Edit. ergo tuis dicit.*

(3) *Edit. quid facias.*

(4) *Edit. amas divitiias. Amo, inquit. Ergo migra.*

(5) *Edit. migraveris eas, sequere eas.*

(6) *Edit. addit cum vivis: quia ubi fuerit thesaurus.*

(7) *Edit. ibi pro illic.*

(8) *Edit. Si autem in terra obrui cor tuum, erubesce.*

(9) *Edit. erubesce quia mentiris cum respondes quando audis sursum cor. Nam dicitur: Sursum cor, et continuo respondes: Habemus ad Dominum. Deo mentiris. Una hora in Ecclesia verum non dicis, Deo mentiris, quod semper hominibus facis. Dicis: Habemus ad Dominum, et in terra obrutum habes cor, quia ubi fuerit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum.*

(10) *Edit. si feceris de divitiis tuis, quod audisti, si talis dives fueris qualem Apostolus dicit, non superbe.*

(11) *Edit. ut thesauris.*

(12) *Edit. interroga Deum, et Dominum tuum, et dic illic: Ecce jam migravi, Domine, in coelum quod habeo sic habebo, tanquam si non habeam. Tanti valet.*

(13) *Edit. quantum patrimonium meum? Charius valeat.*

(14) *Edit. tanti valeat. Hoc dicit Dominus tuus, quem interrogasti de patrimonio tuo: ad tempus victimus es et postea moriturus, in regno meo nunquam moriturus, sed in aeternum victimus es. Verus ibi dives eris ubi nunquam egebis.*

(15) *Edit. Nam ideo ad subventionem multa animalia queris, ne deficias; ad victimum, etc.*

(16) *Edit. pretiosas.*

(17) *Edit. Re vera tu multa habendo dives es, et Angelus meus pauper est, nihil habet, nec equo, etc.*

vicitur, nec (1) implet apparatus mensam, nec ei vestis textur, quia luce (2) vestitur (3), disce veras divitiias. Tu istas (4) habere vis, ut habeas unde (5) fauces mulceas, et ventrem impleas: ille te vere divitem facit, qui tibi donat ne (6) esurias. Hoc est non egere omnino, non esurire: Nam quantumvis habeas, cum venerit hora (7) qua prandcas, vel antequam ad mensam accedas, cum esuris (8) egenus es. Postremo (9) remotis epulis anhelias superbus. Non est expletio ista indigentiarum, sed fumus curarum (10). Vide quid cogitas de divitiis istis tuis augendis. Vide si facile dormis (11) cum cogitas vel ne perdas ubi servasti, vel ut augeas quod servasti. Divitiias ergo invenisti, qui requiem invenisti. Cum vigilas, augmentum divitiarum cogitas; cum dormis, latrones somnias: in die sollicitus (12), in nocte pavidus, semper mendicus (13). Verum divitem te vult facere, qui tibi promittit regnum Celorum. Et (14) quanti putas empturus es illas veras divitiias, illam veram (15) vitam, eaque aeternam? Quid? Ideo veram putas quod tanti eam empturus es, quanti paratus fuisti emere paucos istos laboriosos, et miseros dies? Aliiquid (16) plus valere debet quod (17) longe majus est. Et quid faciam, inquis (18)? Totum quod habui pauperibus dedi, et quod habeo cum indigentibus comunico, quid plus possum (19)? Hahes (20) plus, te ipsum; te habes plus; tu es de rebus tuis; tu addendus es. Attende consilium Domini tui (21) quod dedit divit: Vade, vende omnia que habes, et da pauperibus. Et numquid dimisit eum posteaquam dixit hoc? Et ne se ille quod amabat perdere putaret (22), primo eum securum fecit, quia non perdidit, sed condidit: Habebis, inquit, thesaurum in celo (23). Sufficit hoc? Non. Et quid? Veni, sequere me (Matth. xix, 21)(24). Ama-

(1) *Edit. nec mensam honestis implet apparatus.*

(2) *Edit. addit aeterna.*

(3) *Edit. Disce o homo dives, veras divitiias appetere.*

(4) *Edit. addit divitiias.*

(5) *Edit. unde multum manduces, quia deficias.*

(6) *Edit. addit in aeternum.*

(7) *Edit. hora quinta, antequam.*

(8) *Edit. esuris et deficias, quia miser es. Numquid Angelus sustinet? Absit, nec esuriem, nec defctionem habet Angelus.*

(9) *Edit. his epulis.*

(10) *Edit. cum cogitas de divitiis augendis, vide.*

(11) *Edit. Ni fallor, ubi divitiias invenisti, requiem perdidisti.*

(12) *Edit. et in nocte.*

(13) *In editione adest transpositio rerorum in hoc completo.*

(14) *Edit. et putas quia tanti empturus.*

(15) *Edit. veram et beatam vitam, quanti paratus es redimere istos miseros et laboriosos dies?*

(16) *Edit. multo plus.*

(17) *Edit. quod multo plus est, quia regnum celorum est.*

(18) *Edit. addit ecce sancte Episcope, monita tua audi, consilio tuo parui, jussum Domini noui sprevi, quo! habui.*

(19) *Edit. addit facere?*

(20) *Edit. habes, adhuc temeti sum habes, tu ipso plus es, tu dees rebus tuis.*

(21) *Edit. tui fecisti? Feci, inquit. Quid mentiris? Non totum fecisti: ex una parte fecisti, ex alia nihil terligisti. Audi quod jubet, vade, etc.*

(22) *Edit. quod pauperibus erogavit, securum eum reddidit dicas: Et habebis.*

(23) *Edit. numquid sufficit.*

(24) *Edit. dicit. Amas et scqui vis eum; quis cum?*

sti? sequi vis? Cucurrit, volavit; quare qua? nescio qua. O Christianu? nescis qua iuit Dominus tuus? Vis dico tibi qua eum sequaris? per pressuras, per opprobria, per falsa crimina, per spuma in faciem, per (1) alaparum, et flagellarum yerbera, per coronam spicem, per erucem, per mortem. Quid piger es (2)? Sequi volebas, demonstrata est via. Et tu: quis illum sequitur? Erubescere, borbate (3). Fœminæ secutæ sunt, quarum hodie natalitia celebramus. Fœminarum Martyrum (4), Tuburbitanarum solemnitatem hodie celebramus. Dominus yester, Dominus noster, Dominus illarum, Dominus omnium, Redemptor vite nostræ, de via angusta, et aspera præcedendo stratum (5) fecit, stratum regalem, munitam (a), set puram, in qua delectaret et fœminas ambulare, et adhuc piger es? Non vis fundere sanguinem pro tanto sanguine? hoc dicit tibi Dominus tuus: prior pro te passus sum; da quod acceperisti, reddre quod bibisti. Non potes tu? Potuerunt pueri, et pueræ; potuerunt delicati, et delicatae; potuerunt divites, et magni divites, qui subito irruente tentatione passionis non retenti sunt copia divitiarum, nec capti hujus vite dulcedine, cogitantes illum divitem finientem divitias, et invenientem tormenta, et non suas divitias præmisserunt, sed eas potius in martyrio præcesserunt. Tantis exemplis præcedentibus piger es? Et tamen festa Martyrum celebras. Natalis est hodie Martyrum; præcedam, dicens, et forte cum meliore tunica. Vide qua conscientia, ama quod agis; imitare quod celebras; fac quod laudas. Sed ego non possum. Dominus in proximo est, nihil solliciti fueritis (Philip. iv, 6). Ego, inquis, non possum; tu fontem ipsum noli timere: unde impletæ sunt ille potes et tu impleri, si avidus accedas, si non quasi collis tumescas, sed quasi vallis humilioris, ut impleri merearis. Non ergo nobis dura sint, fratres, maxime his temporibus abundante (b) pressura: Contemptus est a Martyribus mundus cum floreret. Vere magna laude contemptus est florens, et amatuer periens. Contempserunt illi flores ejus, et tu amplecteris spinas ejus. Si migrare piger es, vel domus ruinosa te terreat. Sed insultat tibi Paganus. Unde tibi insultat Paganus? Re vera tempus est ut insultet tibi Paganus, quia implentur prædicta Domini tui. Rectius tibi insultaret, si non implerentur que ille prædixit. Ille Deum negat, quem colis, tu ex his quæ patitur mundus, ostende veracem, et non contristatus prædictis, gaudias promissis. Venit enim co tempore, quo jam mundus, ætate vergen-

(a) Vida Serm. 233, n. 4 et multilam periodum restaurata agnoscere.

(b) Ingruente prima persecutione Vandala, sermonem habitum duco post annum 427. Vide Serm. 296 a n. 6 ad 11. Sed ibi de urbis Romæ vastatione, hic Africam ipsam vexatam dicit.

(1) Edit. per alapas, et flagellarum.

(2) Edit. ecce demonstrata est tibi via. Sed dura est, inquis, via; quis per istam illam sequatur?

(3) Edit. addit. erubescere: a virtute vir diceris.

(4) Edit. Suburbitarum, in *animadversione autem Suburbitanarum ex surmundo*.

(5) Edit. stratum eam vobis fecit, stratum, securam, munitam. Christus Dominus noster, qui regnat in ecclesia sanctorum. Amen. sicque explicit sermo.

te, quasi ita factus, ut flapiendus, abupdaturus erit cladibus, et calamitatibus, et angustiis, et molestiis. Ad solarium tuum venit qui tunc velet; ne deficeres in pressuris vite pereuntis, atque transiuntis, promisit alteram vitam. Antequam mundus his afflictionibus, et calamitatibus laboraret, missi sunt Prophetæ; missi sunt servi ad agrotum istum grandem, ad genus humanum, quasi unum hominem languidum ab Oriente usque ad Occidentem distentum, et jacentem; misit Medicus potens servos suos. Ventum est ut tales accessiones repirent agroto huic, in quibus multum laboraturus erat. Et ait Medicus: Multem laboraturus est iste agrotus, ego auni necessarius. Jam stultus agrotus dicat Medico: Domine, labore ex quo venisti: Stulte non laboras de eo, quia veni, sed, quia eras laboraturus, veni. Compondio igitur, fratres, quid multa dicimus? Verbum consummans breviavit Dominus super terram (Rom. ix, 28). Bene vivamus, et pro bona vita nostra bona terra transiuntia non speremus (a). Vilis merces est bona vita terrena felicitas; non tanti valet quod hic bene vivis, quanti valet quod hic concupiscis; quarevis talia concupiscendo nec bene vivis, si via multaque vitam, multa concupiscentiam. Servas fidem Deo, et ideo ut in terra sis felix; et hoc tibi est totum. Quare servas fidem Deo? fides tua tanti valet? tanti illam maximam? sic illam adducis? si aliquid veniale habes in terra, et cum emplore paciscaris, tu charius pretium dicens, ille vilius; tanti valet, inquis, quoniam quod vendis exaggeras; et ille: Non valet tanti, sed tanti; et das sibi minus pretium, volens vilius emere. Dominus Christus corrigit te. Dicis tu Domino tuo Christo: Domine, servo tibi fidem, et tu da mihi in terra. Stulte, non tanti valet quod vendis; etrasq., nescis quod habes. Servas fidem, et queris terram? Phoe valet fides tua, quam terra, nescis illam appetiri. Ego novi quanti valeat, qui tibi donavi; tanti valet quantum est tota terra; adde terra et cœlum: plus valet. Et quid est plusquam terra, et cœlum? Ille qui et terram fecit, et cœlum. Conversi ad Dominum (b).]

#### SERMO IV.

##### *De Natali Domini.*

Sermones num. 189 Tom. V. Maurini dolent iniquam vidiae in MS. ut loco minus integra, et male sortita reficerent. Eundem in integratatem quam restitulum exemplari a septem Codicibus, quorum tres sunt antiqua lectionaria, quibus in officiū recitatione solemnē Monachi utebantur in choro, quos inter præstat Codex num. 406. elegantissime exscriptus manu propriā Lcanis Ostiensis, qui epocham, et nomen suum apposuit, et Codicem figuris ornavit. Duo alijs Codices sunt Brevaria characteribus latinis saeculi XIV. ante auctem

(a) In Epilogum arctissime cum reliquo Sermone conexum, ejusque perficiemt integratatem.

(b) Sermones editi variis post haec verba Conversi ad dominum subiiciunt clausulas; ancens ergo est, que potius usus fuerit Augustinus, quoties nihil inciperet addidit. Vnde Serm. 67, 100, 111, etc.

*Urbanus V. nam Psalmos ex editione Romana leguntur, non ex Gallicana, quam ille Pontifex Cœsinensis prescriperat. Reliqui duo continent sermones diversorum, sicutque etiam inscribuntur. In his vero septem Codicibus una et constans est sermonis locatio, unaque inscriptio, quæ cum Maurina editione concordat. Bibliotheca Medicca Laurentiana monestri extare in Cod. I. Plut. XIV. hunc evendem sermonem integrum, ut in nostris Codicibus.*

SACRIFICAVIT nobis (1) istum diem dies, qui fecit omnem dicem, de quo Psalmus (2) cantat (a) *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino omnis terra; cantate Domino, et benedicite (3) nomen ejus (Psalm. xcvi, 1, 2).* (4) bene nuntiate de die in diem salutare ejus. Quia est iste dies de die, nisi Filius de Patre, lumen de lumine. Sed dies illo (5) qui genuit diem, qui de Virgine nasceretur hoc die. Dies ergo ille non habet ortum, non habet occasum. Diem dico Patrem Deum. [Non enim esset Jesus dies de die, nisi esset et Pater Dies.] Quid est dies nisi lumen? non aeternum carnarium, non lumen, non lumen commune hominibus (6), et peccatoribus, sed luxea quod Angelis lucet, lumen cui videndo ourda purgantur. Transit enim ista nox, in qua modo virtus, in qua nobis accendentur lucernæ Scripturarum, et veniet illud, quod in alio Psalmo canitur (b) : *Mane astabib, et contemplabor te (Id. v, 5).* Dies ergo ille Verbum Dei, dies, qui lucet Angelis, dies, qui lucet in illa Patria, unde peregrinamus, vestivit se caro, et natus est de Maria Virgine. Mirabiliter natus est. Quid mirabilius Virginis partu (7)? Concepit et virgo est? parit et virgo est. Creatus est enim (8) de illa quam crevit, et attulit ei fructuositatem, non corruptil (9) integritatem, Maria unde? ex Adam. Adam unde? de terra (10). Si Adam de terra, et Maria de Adam. ergo et Maria terra. Si (11) Maria terra, agnoscamus quod canamus: *Veritas de terra orta est.* Quale nobis beneficium praestit (c). *Veritas de terra orta est?* et *justitia de caelo prospexit (Id. xxxix, 12).* *Judicii enim, sicut dicit Apostolus, ignorantes dei justitiam, et suam volentes constituisse, justitia dei non*

(a) Versio Itala habet: *Cantate dominino, benedicite nomen ejus, bene nuntiate diem de die salutare ejus.* Ideo Maurini opinati sunt hunc Psalmi versum a MSS. ad hanc lectionem restituimus. At Codices nostri conjecturam illi stabiliente non sufficiunt. Sed annotat Cl. Salmer in sua veteri versione Bibliorum, semel tantum usum fuisse Augustinum lectione illa, exteris autem in locis semper scripsisse *de die in diem, vel de die ex die.*

(b) Singularis prorsus hic locus. Licet enim in Psal. 38, 58, 148, et in Tract. 34 in Joan. legatur: *Mane astabib, et contemplabor;* hic tamen solum additur pronomen *te.*

(c) Diverse interpretantur in editiis: præcedit eum interrogatio.

(1) Edit. addit. Fratres.

(2) Edit. canit.

(3) Edit. somnit.

(4) Edit. benedicite.

(5) Edit. hunc genuit diem, qui de Virgine natus est hodie.

(6) Edit. cum pro et.

(7) Edit. concepit.

(8) Edit. de ea.

(9) Edit. addit. ejus.

(10) Edit. legitur: *Si Maria de Adam, et Adam de terra,* srgm. etc.

(11) Edit. si autem.

aut subiecti (Rom. x, 3). Unde potest homo esse justus? a semel ipso? Quis pauper sibi dat pacem? quis nudus cooperatur, nisi accepit vestem? [Justitiam non habebamus; peccata hic sola erant.] Unde justitia? quem justitia sine fide? *Iustus enim ex fidem vivit (Id. i, 17).* Qui sine fide se dicit justum, meminatur (1). Quomodo nos meminimus in quo non est fides? si vult verum dicere convertat se ad veritatem. Sed (2) longe erat. *Veritas de terra orta est.* Dormiebas, venit ad te; storiebas, excitavit te; viam libi fecit per se, ne perderet te. Ergo (3) quia veritas de terra orta est, Dominus noster Jesus Christus de Virgine natus est; *Justitia de caelo prospexit (4),* n. habuerent homines justitiam non suam, sed Dei. Quoniam dignationem! Qualis processit indignatio! Indignatio quæ processit? Mortales eramus, peccatis (5) premebamur, poenas nostras portabamus. Omnis homo, quando nascitur, inchoat a miseria. Noli querere prophetam; interriga nascentem; et vide florim. Cum (6) ergo ista esset in terra magna Dei indignatio, quæ ab initio facta est dignatio? *Veritas de terra orta est.* Creavit omnia, creatus est inter omnia; fecit diem, venit in diem; erat ante tempora, signavat tempora. Dominus Christus in aeternum sine initio apud Patrem (7); [et tamen hodie quare quid est. Natalis est. Cujus? Domini. Habet Natalem? Habet. In principio Verbum, Deus apud Deum, habet natalem? Habet.] Nisi haberet ille humanam generationem, nos non perveniremus ad divinam regenerationem: natus est, ut renasceremur. Nemo dubitet resurgi, Christus natus est; generatus est, non regenerandus. Cui enim necessaria erat regeneratio, nisi enīus est damnata generatio? Fiat haec in cordibus nostris misericordia ejus. Portavit eum Mater in utero, poterimus (8) in corde; gravidata est Virgo incarnatione Christi, gravidentur pectora nostra fide Christi; peperit (9) Salvatorem, parvulus laudem. Non simus steriles; animæ nostro secundæ sint Deo. Generatio Christi a Patre sive Matre (10); generatio Christi a Matre sive Patre: ambae generationes mirabiles. Prima generatio aeterna, secunda temporalis. Quando natus est de Patre? Quid est quando? Quæreris ibi quando, ibi, ubi non invenies tempus? Noli ibi querere quando. Illo quare quando: Quando de Matre bene queris. Quando de Patre non bene queris; natus est, et non habet tempus; natus est aeternus de aeterno, coeternus. Quid miraris? Deus est. Fit consideratio Divinitatis, et perit causa admirationis, [Et] quando

(1) Edit. ait sine interrogatione quoniam meminimus.

(2) Edit. Longe enim veritas est. Dormiebas, venit ad te, gravi opprimebaris somno, excitavit te.

(3) Edit. Ergo veritas de terra orta est, quia Christus de Virgine natus, etc.

(4) Edit. ut per justitiam homines resipiscerent qui per iniquitatem desipuerunt. Mortales, etc.

(5) Edit. opprimebamur.

(6) Edit. hec esset.

(7) Haec omnia dcesserunt in editione pro quibus hoc solum legitur: habet et natalem in principio Verbum, qui nisi, etc.

(8) Edit. et nos in corde.

(9) Edit. addit. Virgo.

(10) In editione pro terribi Generatione Christi Auditor, etc.

dicimus, natus est de Virgine; magna res! mirari? Deus est; noli mirari:] transcat admiratio, (1), accedat laudatio. Fides adit; credo (2). quia factum est. [Si non credideris illud factum est, tu remanes infidelis. Dignatus est homo fieri, quid queris amplius?] Parumne pro te humiliatus est Deus? Qui Deus erat, homo factus est; angustum erat diversorum, involutus pannis in praeseppe positus (3): audistis cum Evangelium legeretur. Quis non (4) mireatur. Ille, qui mundum (5) impletat, in diversorio locum non (6) inveniebat; in praeseppe positus (7) cibaria nostra factus est. Accedant ad praeseppe duo animalia, duo populi (8): agnivit enim bos possessorem suum, et asinus praeseppe Domini sui. Attende ad praesepium; noli erubescere (9) esse jumentum Domini. Christum portabis, non errabis (10); ambulans per viam, [sedet supra te via]. Meministis aselum illum adductum ad Dominum? Nemo erubescat, nos sumus.] Se deat supra nos Dominus, et quo vult nos (11) vocet. Jumentum ipsius (12) sumus, ad Jerusalim (13) imus. Ipso (14) sedente non (15) premimur, sed elevamur; ipse ducente non (16) erat, ad illum imus, per illum imus, non perimus.

## SERMO V.

*Habitus Carthagine ad (a) Mensam B. Cypriani sexto Idus Septembrii de eo, quod Apostolus ad Galatas dicit: Fratres, si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales, etc.*

*Non adhuc vulgati sequentes sermones classem alteram constituentes nunc primum lucem aspiciunt, habituri, ut opinor, vindices quotquot in Augustini lectione tantisper versati fuerint. Primum hunc exscripsi ex cod. 17, de quo supra, eundemque signavi titulum quem in cod. præfert. In bibliothecis editis non reperi, eumque si adamareris inserere sermonibus Editionis Maurinæ, præpones serm. 164. Ex hoc fonte hausisse Florum sententias ad priores rersiculos capit. 6. epistole ad Galatas explanandos ipsius commentarium legentibus patet. Maurini sermonem hunc ignorantes ex laudato serm. 164 easdem transtulisse Florum censuerunt; sed ibi de proprio et alieno onere ferendo tantum agitur, hic autem sex priores versiculi exponuntur, et Flori commentarium ab hac expositione non abhorret.*